were dominant in the region before 373/983, their compatibility with information
related to our subject is determined.
Keywords: Bad b. Dûstek, Marwanids, Hamdands, Meyyâfârikîn, Âmid

GİRİŞ
Mervânî Devleti, Bâd b. Dûstek tarafından kurulmuştur. Genel olarak bu devletin
373/983 yılında kurulduğu kabul görmektedir. Devletin kurucusu Bâd b. Dûstek
olmasına rağmen Bâd’ın ölümünden sonra emirlik makamına geçen yeğenlerinin babası
Mervân’a nispetle bu devlet Mervânîler olarak adlandırılmaktadır. Bu tanımlama
devletin kurucusu olan Bâd b. Dûstek’i dışarıda bırakmaktadır. Ancak bazı
araştırmacılar Mervân ve Bâd’ın babalarının aynı olduğu rivayetlerine dayanarak devleti
Dûsteki Devleti olarak isimlendirmişlerdir.1
Hamîdî Kürt aşiretine mensup olan Bâd’ın ismi Hüseyin, lakabı ise Bâd veya Ebu
Şüca’dır.2 Devleti kurma faaliyetlerine Hizan ve Maden arasındaki Bahesmâ dağlarında
başlayan Bâd’ın, bir süre sonra bölgeyi kontrol altına aldığı görülmektedir.3
Adudüddevle’nin ölümünden sonra (372/983) Büveyhîlerde vuku bulan iktidar
kavgalarından yararlanan Bâd, Diyâr-ı Bekr Bölgesi’ni kontrol altına aldıktan sonra
Musul’a kadar olan yerlere hâkim olmuştur. Bu nedenle Büveyhîler ve Abbasi
Halifeliği ile karşı karşıya gelmiş ve aralarında birçok savaşlar cereyan etmiştir. Son
olarak 380/990 yılında Büveyhîlerin desteklediği Hamdanî Ebu Tahir ve Ebu Abdullah
ile yapılan savaşta hayatını kaybetmiştir.4
Bâd b. Dûstek’in ölümünden sonra yerine yeğeni Ebu Ali Hasan b. Mervân geçmiştir.
Ebu Ali, bu zor durumda devletin başına geçtiğinden ve devletin başkentini kuşatan
Büveyhîlerin desteklediği Hamdanî emirlerini yendiğinden devletin ikinci kurucusu
olarak kabul edilmektedir. Bu tarihten sonra Diyâr-ı Bekr Bölgesi’ne egemen olan
Mervânîler komşularıyla iyi ilişkiler kurmayı benimsemişlerdir. Bu süre içerisinde
Ahlat, Malazgirt, Erciş ve Bargiri (Muradiye) şehirleri nedeniyle Bizans İmparatorluğu
ile savaşan Ebu Ali, onlarla on yıllık bir barış anlaşması imzalamıştır. Halep Hamdanî
emirinin kızı ile 387/997 yılında evlenmek için Âmid’e hareket eden Ebu Ali, burada
uğradığı suikast sonucunda öldürülmüştür.5
Ebu Ali’nin ölümünden sonra kardeşi Mümehhidüddevle lakabını alan Ebu Mansur
Said hükümdar olmuştur. Bu suikastın ardından Âmid bir süre Mervânîlerin

1 Bu konuda bk.

kontrolünden çıkmış ve alınıncaya kadar burası Mervânîlere vergi ödeyen bir valilik
olmuştur. Barış temelli bir siyaset tercih eden Mümehhidüddevle’nin 390-391/1000
yılında Bizans ile bağlarını güçlendirdiği ve Magistros6 unvanını aldığı görülmektedir.
Mervânî Veziri Şervîn b. Muhammed ve Sahibü’ş-Şurta (polis müdürü) İbn Fîlûs’un
401/1010 yılında düzenlediği suikast sonrasında Mervânî Emiri Mümehhidüddevle
öldürülmüş ve Mervânî Devleti’nin başkenti suikastçıların eline geçmiştir.7
Suikastçılar, o esnada İs’ird’de (Siirt) olan Mümehhidüddevle’nin kardeşi Ahmed’i ele
geçirememeleri nedeniyle başkent Meyyâfârikîn’de kuşatılmış ve ortadan
kaldırılmışlardır.8 Nasrüddevle lakabını alan Ahmed 401/1010 ile 453/1061 yılları
arasında hükümdarlık tahtında kalmıştır.9 Bu dönem Mervânîlerin en parlak dönemi
olmuş ve birçok alanda devlet terakki etmiştir. Nasrüddevle’nin ülkede bir imar reformu
başlattığı görülmektedir. Tarım ve hayvancılığın yanı sıra özellikle ticaretteki gelişme
Mervânî hazinesinin zenginleşmesini sağlamış ve Nasrüddevle’nin lüks yaşamı birçok
tarihçi tarafından dile getirilmiştir.

Nasrüddevle’nin
hükümdarlığı esnasında İbrahim Yınal’dan kaçan Oğuz Türkmenleri Anadolu’ya
girmiştir. Nasrüddevle, Tuğrul Bey’e tabi olmuş ve Bizans İmparatorluğu ile
aralarındaki dostane ilişkileri bu olaydan sonra son bulmuştur. Nasrüddevle, 453/1061
yılında vefat etmiş ve yerine oğlu Nizamüddîn geçmiştir.10
Nizâmüddîn Nasr, (453-472/1061-1080) hükümdarlığında taht kavgaları ile uğraşmıştır.
Dönemindeki en önemli olay ise Malazgirt Savaşı’dır. Bu savaşta Mervânîler
Selçuklulara on bin gönüllü asker göndermişlerdir.11 Kendisinden sonra oğlu
Nâsırüddevle Mansur hükümdar olmuş ve devletin yıkıldığı tarih olan 478/1085 yılına
kadar Mervânî Devleti’ne hükmetmiştir.12
1. Devletin Kuruluş Tarihi Hakkındaki Yaygın Kanaat

Bâd b. Dûstek’in kestirmiş olduğu sikke göz önüne alınarak Mervânî (Dûstekî)
Devleti’nin 373/983 yılında kurulduğu var sayılmaktadır.13 Sikkenin dışında bazı tarihi

6 Bizans İmparatorluğu hâkimiyetini tesis etmek veya güçlü kimseleri yanında tutmak için verdiği
unvanlardan biridir.
7 Bu konuda bk. İbn’ül-Ezrak, Mervânî Kürtleri Tarihi, çev. Mehmet Emin Bozarslan, 92-103; İbnü’l-
Esîr, İslâm Tarihi el-Kâmil fi’t-Târih Tercümesi, çev.

vakalar da bu görüşü desteklemektedir.14 Bu tarihten önce Adudüddevle’nin 372/983
yılında ölmesiyle15 Büveyhîlerin kontrolündeki bölgede oluşan iktidar boşluğundan
istifade eden Bâd’ın Musul’a kadar ilerleyişi,16 burada adına para bastırması hatta vezir
ataması17 devletin 373/983 tarihinde kesin olarak kurulmuş olduğunu göstermektedir.
Fakat kaynaklarda geçen bazı bilgiler devletin bu tarihten önce kurulmuş olduğuna
işaret etmektedir.
2. Bâd b. Dûstek’in Hükümdarlığı Öncesindeki Durumu

Devletin kurucusu Bâd b. Dûstek’in kim olduğu ve nasıl bu gücü elde ettiği akla gelen
ilk sorudur.

İbnü’l-Esîr’in
dostlarından aldığı Bâd hakkındaki diğer ifadelerin de yanlış olduğu görülmektedir.
Nitekim Bâd’ın çoban olduğu öne sürülen anlatımda Ebu Abdullah Hüseyin b.
Dûstek’in Bâd olmadığı, Bâd’ın kardeşi olduğu söylenmektedir.22 Hâlbuki 373/983
yılında Bâd adına basılan parada isminin Hüseyin b. Dûstek olduğu görülmektedir.23 Bu
da İbnü’l-Esir’in dostlarının verdiği diğer bilgilerin de yanlış olabileceği anlamına
gelmektedir. Bu ek bilgiler içerisinde Bâd b. Dûstek’in çobanlıktan sonra yol kestiği de
belirtilmektedir.24 Bâd’ın yol kestiği konusundaki bilgilerin de yanlış olduğuna kanaat

hâkim olduğu kaynaklarda mevcuttur.30 Fakat Bâd’ın Siirt emirinin oğlu olduğu ve
348/959 yılında babasının yerine geçtiği bilgisine herhangi bir kaynakta ulaşamadık.
Mehmed Emin Zeki’nin neye dayanarak bu bilgiyi naklettiği meçhul kalmaktadır. O,
günümüze ulaşmamış bir kaynaktan bu bilgiyi almış olmalıdır, zira Bâd’ın doğduğu yıl
ve babasının yerine geçerek emir olduğu tarihi vermesi kaynaklardaki bilgilerden yola
çıkarak yapacağı bir yorum değildir. Fakat 348/959 yılı devletin başına geçtiği tarih
değil aşiretin başına geçtiği tarih olmalıdır. Nitekim işleyeceğimiz üzere bu bölgede
belirtilen tarihte Hamdanîlerin egemenliğinde kalan alanda başka bir devlet
yapılanmasının varlığı olanaklı değildir.
4. Bölgenin 974 Tarihi Öncesindeki Durumu

Malazgirt, Erciş, Ahlat ve Muş’u içine alan bölgenin Bizans ve Hamdanîler arasında bir
tampon bölge olduğu ve sık sık el değiştirdiği nakledilmektedir. Bu dönemde Bâd b.
Dûstek ile ilgili bir kayda rastlanmazken tam aksine bu kentlerin Hamdanîlerin veya
Bizanslıların elinde olduğu görülmektedir. Örneğin 352/963-964 yılında
Seyfüddevle’nin Malazgirt’e kadar ilerlediği,31 353/964 yılında Ermeniye Bölgesi’nin
Müslümanların elinde olduğu kaynaklardan anlaşılmaktadır. Aynı tarihte Hamdanî
hakimiyetinde olan bölgede Seyfüddevle’nin kölesi Necâ isyan ederek Ahlat, Malazgirt,
Muş ve diğer çevre şehirleri ele geçirmiştir. Seyfüddevle, isyanı bastırmış ve yeniden
hâkimiyetini tesis etmiştir. Bu bilgilerden anlaşıldığı üzere Bâd, 964 yılında kesin
olarak henüz burada muktedir olamamıştır.32 Kısa süre sonra 964 veya 965 yılına
tekabül eden bir tarihte Ermeni ordusunun Taron (Muş) bölgesine girip burayı
Müslümanlardan aldığı33 ve 355/966 ile 358/968-969 yılları arasında bölgenin Bizans
ve Müslümanlar arasında el değiştirdiği anlaşılmaktadır.34 Buna göre 359/969-970
yılında ise birçok kaynakta Malazgirt başta olmak üzere tüm bu bölgenin Bizanslıların
elinde olduğu35 ve 974 yılında da bu durumun aynı şekilde sürdüğü görülmektedir.36
Bu bilgiler doğrultusunda 974 yılına kadar Erciş, Malazgirt, Ahlat ve Muş bölgesinin
Hamdanî, Bizans ve onun safında olan Ermenilerin elinde olduğu anlaşılmaktadır.

ve Muş’un
dışında Siirt, Bitlis ve Ahlat’ı da kontrol ettiği ve henüz Hamdanî egemenliğinden
kopmamış gazi unvanına sahip nüfuzlu biri olduğu anlaşılmaktadır.
Bâd’ın Erciş’i aldığı bilgisini aktaran İbnü’l-Fuvaṭî mevcut bilgilerle çelişkili bir bilgiyi
kayda geçmiştir. Bâd’ın harekete geçtiği yılı 372/982-983 olarak kaydeden İbnü’l-
Fuvaṭî, Bâd’ın Erciş ile beraber anılan Bâhuneys’ten çıktığını yazmıştır.40 İslam
coğrafyacıları bu ismi Bâcuneys olarak belirtmişlerdir.41 Bu da Bâd’ın Erciş yakınında
olduğu anlaşılan Bâhuneys yani Bâcuneys’te yaşadığı ve burada siyasi faaliyetlerine
başlayıp ilk olarak buraya yakın olan Erciş’i ele geçirdiği ihtimalini akla getirmektedir.
Fakat İbnü’l-Fuvaṭî’den (ö. 723/1323) çok önce yaşayan ve Mervânî tarihinin en önemli
kaynağı olan İbnü’l-Ezraḳ, (ö. 1181) Bâhuneys’e benzeyen bir başka isim kullanarak
Hamîdî Aşireti’ne mensup olan Bâd’ın Bahesmâ Dağları’ndan çıktığını ve buranın
Hizan ve Maden arasında olduğunu söylemektedir.42 Kayıtlardan anlaşıldığı üzere
sürekli el değiştiren Malazgirt’in kuzeyinde yani İslam uç bölgesinin uzak noktasında

Bu siyasi olaylar gaza ile uğraşan ve çevresinde çok sayıda insanla belli bir alana
hükmeden Bâd’a istediği fırsatı sunmuştur. Bizans İmparatorluğu’nda Bardas Skleros
tahta geçmek için isyan başlatmış, Hamdanî ve Büveyhîlerin içlerindeki taht kavgaları
iki devleti karşı karşıya getirmiştir.
6.1. Bardas Skleros İsyanı (366-370/976-980)

Bizans İmparatoru Romanos’un ölümünden sonra tahta II. Basileious oturmuş ve henüz
yönetimi tam olarak eline alamamıştı. Bu arada Anadolu taburlarının komutanı
Magistros rütbesindeki Bardas Skleros’tan çekindiği için onu Mezopotamya bölgesinin
Doukas’ı yani genel vali ve komutanı olarak atadı.

Afyon civarında
yapılan savaşta Skleros’un ordusu yenildi. Skleros, savaş meydanından kaçarak ona
yardım sözü veren Büveyhîlere sığındı. Büveyhî hükümdarı Adudüddevle ile
mektuplaşan Bizans İmparatoru Basileious, onu kendi tarafına çekti. Adudüddevle
bölgedeki valisi Ebu Ali et-Temîmî vasıtasıyla Skleros’u 370/980 senesinde tutuklatıp
Bağdat’ta hapsettirdi.43
Bâd b. Dûstek’in ilk askeri faaliyeti ile Bardas Skleros isyanının aynı tarihe denk
gelmesi tesadüf olmasa gerektir.

Merkezden uzak “Suğur” diye tabir edilen Müslümanların uç sınır
bölgesinde egemen olan Bâd, daha güneyde akraba ve destekçileri olan Çehârbuhtî ve
Beşnevî Kürtlerini53 de arkasına alıp Adudüddevle’nin öldüğü 372/983 tarihine kadar
ayrı bir devlet olarak var olmuştur. Nitekim İbnü’l-Ezraḳ, Bâd’ın Diyâr-ı Bekr üzerine
yaptığı seferlerin, Adudüddevle’nin ölümünden önce olduğunu zikretmiştir.